Jl
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 16.05.01/2022, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA) E A
EMPRESA LINET CULTURAL COMERCIO EIRELI.

O Município de João Lisboa (MA), pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ sob o nº
07.000.300/0001-10, com sede administrativa na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, representado pelo
Secretário Municipal de Educação Sr. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES, brasileiro, casado, agente
político, portador da cédula de identidade de nº 20729882002-4 SSP-MA e do CPF nº 729.428.193-91,
doravante denominado CONTRATANTE, e a LINET CULTURAL COMERCIO EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.516.162/0001 -38, com sede na Rua Quinze de Novembro
nº 709, Vila Nova - Imperatriz - MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a)
Sr. (a) ABDIJALMA DIAS DE OLIVEIRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 0365472220097
SESP/MA e do CPF nº 674.207.704-25, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
12.009/2022 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 007/2022, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de brinquedoteca/coleção literária para o
atendimento das Escolas Municipais de Educação Infantil do município de João Lisboa - MA, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2022, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

ITEM OBJETO

Projeto Pedagógico - Brinquedoteca ISBN 978-8598558-54-7

Acompanha 45 livros variados, acondicionado em container plástico de alta

resistência, kit com brinquedos educativos, play-groun, toca 3x1 com bolinhas,

tapete em EVA, CAVALO PULA - PULA, PUFFS INFLÁVEIS.

Fantoca 3 em 1
Tamanho: Alt. 1,14m Base 1,13m x 1,13m
Túnel: Diâmetro o.som Comprimento 1 m
Acompanha 150 Bolinhas de plástico

Kit Monta Tudo
Material: Plástico resistente
30 peças medindo A 0,05 L 0,045 C 0,095
30 peças medindo A 0,05 L 0,045 e 0,045

Blocos Big Construtor (contém 16 peças)
Material: Espuma revestida com tecido antialérgico
Tamanho: A. 31cm x L. 27 cm x C. 37 cm

Dados Pedagógicos - Multiblocos Educativos
Material: Espuma revestida com tecido antialérgico
Tamanho: 17 peças medindo A 0,075 L 0,075 C 0,075

Alfabeto Ilustrado
Material: Confeccionado em EVA

Aramado Educativo
Material: Confeccionado em madeira e arame

Playground
Material: Plástico rígido
Tamanho: A.0,77m x L. 0,69m x C. 1,35m

Puff
Confeccionado em tecido com estrutura em material resistente,
Altura: 0,30m
Lar ura: 0,30m

QTD UND P. UNT P. TOTAL

35 KIT 18.750,00 656.250,00

&
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Tapete em EVA
Material: EVA
Tamanho: 1,90m x 1, 90m
Espessura: 5mm

BAÚ
Material: plástico resistente atóxico

Tamanho: A. 0,51 m x L. 0,37m x C. 0,36m

Livros:

1.

365 histórias para ler e sonhar
Histórias de piratas e princesas, de animais e de crianças, lendas folclóricas e contos
clássicos .. . Vire as páginas para se aventurar em um mundo de imaginação e
aventura, onde tudo pode acontecer! Histórias para você se emocionar e se divertir, e
ler algo novo a cada dia!
ISBN: 9788538060888

Ricamente ilustrado Faixa etária: 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Tipo de
capa: almofadada Formato: 30 cmx 22cm Nº de Páginas: 191
Editora: PAE
Abas divertidas - Pintinho ISBN: 9788581023151

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 13cm x 24

2.
Boa noite Ursinho - livro
travesseiro Formato: 26x36
Acabamento:
capa dura Nº
de Páginas:
6
lsbn: 9788555502309
Ricamente ilustrado
Faixa etária: a partir de 6 meses
Gênero da obra: infantil

3.

Os animais
Aprenda opostos de forma divertida com os animais da floresta.
Editora PAE
Formato: 14x16 Nº de Páginas: 8
Ricamente ilustrado
Faixa etária: a partir de 3 anos Gênero da obra: infantil
Gênero da obra: infantil

4.

Cores e sabores
Aprenda as cores com os divertidos alimentos, que além de aprender irão
estimular a criançada a comer naturalmente.
Editora PAE Formato: 14x16 Nº de Páginas: 8

Ricamente ilustrado
Faixa etária: a partir de 3 anos Gênero da obra: infantil

5.
A cigarra e a formiga
Através de pequenos versos as crianças aprenderão um pouco dessa fábula
incrível.
Editora PAE Formato: 14x16 Nº de Páginas: 8
Ricamente ilustrado
Faixa etária: a partir de 3 anos Gênero da obra: infantil

6.

A lebre e a tartaruga

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Através de pequenos versos as crianças aprenderão um pouco dessa fábula
incrível.
Editora PAE Formato: 14x16 Nº de Páginas: 8
Ricamente ilustrado
Faixa etária: a partir de 3 anos Gênero da obra: infantil

7.

Riki & Gabi
Com a coleção Vamos Brincar, você participará de varias brincadeiras.
Reconhecerá as cores e as formas que existem em nosso dia a dia. Brinque e
aprenda junto com os amigos Riki & Gabi.
ISBN: 9788537628393
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra:
14cm x 21cm

8.

O Porquinho Pitoco

infantil Formato:

Com este livro, os pequenos irão se divertir com as histórias dos personagens e,
além disso, montar um incrível quebra-cabeça com seis peças.
ISBN: 9788537638972
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra : infantil Formato:
14cm x 21cm

9.

Ler e brincar - Dinos
Que dinossauro era o maior? Que dinossauro era o mais feroz? E qual era o mais
esperto? Repleto de fatos e ilustrações fantásticas, este livro oferece aos jovens fãs
de dinossauros uma incrível introdução ao empolgante mundo dos dinossauros! O
livro inclui, também, um grande cenário desdobrável e modelos de dinossauros, para
que você possa até recriar a vida no período pré-histórico!
ISBN: 9788537625828
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 26cm
x 20cm
Capa dura com personagens (plástico) em embalagem blister

10.
O caminhãozinho
atarefado ISBN:
9788537625828

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 26cm
x20cm
Capa dura com personagens (plástico) em embalagem blister

11.

Missão resgate
ISBN: 978-8506081709
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 21 cm
x 26cm
Nº de Páginas:8

12.

Eu sou Rubble

ISBN: 9788595031777
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x24

13.

Salvando o trem ISBN: 9788595031845
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 23cm x 30

14.

Eu sou Marshall ISBN: 9788595031760
Ricamente ilustrado

J!
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x24

15.

Eu sou Chase

ISBN: 9788595031753

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21 cm x24

16.
Rico mentiroso

ISBN: 9788592858186

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 20cm x28

17.

João e Maria - Sonoro ISBN: 9788538051008

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 20cm x24

18.

Dinossauros

ISBN: 9788555580741

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 20cm x24

19.

A panda Bondoza ISBN: 9788543223940
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 15

20.

O polvo sortudo

ISBN: 9788543223926

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 15

21.
A ovelhinha tímida ISBN: 9788543223919

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 15

22.

Aladin

ISBN: 978855546195

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 28

23.

Grandes descobertas com Lucas Neto - corpo
humano ISBN: 978855546061
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 24

24.

Grandes descobertas com Lucas Neto -
Animais ISBN: 978855546047
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 24

25.
Grandes descobertas com Lucas Neto
Dinossauros ISBN: 978855546054
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 22cm x 24

li
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

26.

Frozen - Febre congelante ISBN: 9788594720320

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x 29

27.
Coleção ler e recontar - Clássicos

ISBN: 9788594720390

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21 cm x 29

28.

Clássicos em quebra cabeças - João e o pé de
feijão ISBN: 9788537641859

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x 26

29.

Clássicos em quebra cabeças - Branca de
nevelSBN: 9788537641835

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x 26

30.

Clássicos em quebra cabeças - Os três
porquinhos ISBN: 9788537641880
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x 26

31.

Clássicos em quebra cabeças - O mágico de
OzlSBN: 9788537641866

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21 cm x 26

32.

Clássicos em quebra cabeças - O patinho
feio ISBN: 9788537641873

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21cm x 26

33.
Clássicos em quebra cabeças - Chapeuzinho vermelho ISBN: 9788537641842
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 21 cm x 26

34.

Diversão na floresta ISBN: 9788538085232
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 21cm
X 26

35.
Festa dos filhotes ISBN: 9788538082675

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 21 cm
X 26

36.

Assembleia dos ratos - sonoro ISBN: 9788581022642
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
x16

• ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

37.

Livro quebra cabeça - Os três porquinhos ISBN: 97885381020983

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 36cm
X 66

38.

Cores

ISBN: 9788538081500

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil
Formato: 13cm x 16

39.

Escreve e apaga - sonoro - Formas ISBN: 9788581022895
Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
X 26

40.

Olhinhos divertidos ISBN: 9788581022840

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
X 24

41 .

Pinóquio - sonoro ISBN: 9788581022543

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
X 24

42.

Conhecendo os sons - Pintinho ISBN: 9788581021959

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
X 24

43.

O leão e a raposa ISBN: 9788581022635

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
x 24

44.

O Patinho feio - Sonoro ISBN: 9788538051022

Ricamente ilustrado Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil Formato: 13cm
X 24

45.

Cinderela- Sonoro ISBN: 9788581022505
Ricamente ilustrado
Faixa etária: de 3 a 6 anos Gênero da obra: infantil

TOTAL

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

656.250,00

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na
data de 16/05/2022 e encerramento em 31 .12.2022, prorrogável na forma do art. 57, § 1 º, da Lei nº 8.666, de
1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 656.250,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil,
duzentos e cinquenta reais)
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previ
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao c
do objeto da contratação.

li
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4. CLAUSULA QUARTA - DOTAÇAO ORÇAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

12.365.0004.2-054 - Manutenção da Educação Infantil
3.3.90.30 - Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA- PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a
este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Não será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do
Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA- ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA --
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência, anexo do Ed ital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1 . As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo
do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art.
78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso 11, da Lei nº 8.666, de 1993.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA:
13.1.1 . caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. interromper a execução contratuai sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) o
atualizado do contrato.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.666, de 1993, na Lei nº 1 O. 520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16.1. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- PUBLICAÇÃO
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na imprensa
oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17.1. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO
17.1. É eleito o Foro da cidade de João Lisboa (MA) para dirimir os litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2° da Lei nº
8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual
teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

TESTEMUNHAS:

1 - --------CPF: ____ _

2 ---------CPF: _____ _

8